DA COMISSn DE COHSTITUIÇn
E JUSTIÇA SOBRE O PROJETO DE LEI H2 0397/96. 	 .•,

16	 PAR'
16-1189/1996

O nobre Vereador Melo Rodolfo apresentou projeto de bi4i,
que visa	 instituir o "Programa ..Vigor"-,- plano--
complementação nutricional da terceira idade.
Referido Programa objetiva combater a desnutrição
alimentar da população idosa, mediante a atç.l.buição,
mensal de dois quilos de leite em p6 integral. s pesdios.
com idade superior a sessenta e cinco anos 'é Com.renda
máxima de 1 7 5 salários mínimos.
Incumbe o Município garantir o direito de todos 'a sat'ide
(LOM, art. 213), bem como procurar assegurar a integração
do idoso na comunidade, defendendo sua dignidade e seu
bem-estar (LOM, art. 225).
O presente projeto vai ao encontro desses preceitos da
Lei Orgânica e encontra amparo nos
37 7 fi caput" 7 da mesma Lei Maior do MunicípiOY raZ"ão Pela:

oba..
qual somOs -
PELA LEGAI...IDADEA
Entretanto, a de• ad g,:quar o projeto sa melhor técnica
de elaboração legislativa, fazer constar de seu art. 22
que,:,a:dAsteibu ,iAo de leite será mensal, bem como retirar
do parágr,afp ánico do art. 22 a referância a salário
mínimo regional, uma vez que atualmente o salário mínimo
tem abrangância nacional, sugerimos o seguinte:

SUBSTITUTIVO H2	 AO PL. H 2. 397/96.

APR
O. . -..

:I' l.t ttli :Duéle",t1,7r:Z

OVADO EM la. DISCUSSÃ	 ip3,1::men .. ção

VOLTA A 2.a DISCUSSÃO
• -	 ... •	 . • •

,., .	 nIrlutru~nIA L Ida eir ce .ra idall .P; R 2007

. .	 ,, 1 	 , At
b,LM. UWq

':.:!1;!PfR o 	 oh ofp i mr,') ,— h v,-',,	 \\
Á Ciara ti1Orstrrie971 de*.o Paulo ,decreta:
Arl .P'an - Flca institui. o, no âmbi :to do	 Muni :11):M ..,. -• .,,,i	 . E
Paulo, o	 Programa: _V gon,_ _plano de	 col--= nwak\N	 ,...

nut-icipa...d.a-4,4:~mi leáiNiin --6-objetivo de combae.
a c.isnutrfrn":4ffi g,. .,- da população idosa.	 .
Art. 22 - O Programa ora instituído consistirá na
distribuição mensal de 02 (dois) quilos de leite em p6
integral a cada idoso com idade superior a 65 (sessenta e o ‘• ..c) ,
cinco) anos, com renda máxima de 1,5 (um e meio) salários 	 o ,.:._ rdn -n ,
mínimos e com inscrição r1,07 Plano de Assistância 'a Saáde - 	 .....
PAS	 y,.':-''	 ,,z c)
rIrt. 32 - Esta lei será regulamentada pelo Executivo no ,	 0...
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de sua publicação. 	 ,
Art. 42 - As despesas para a execução desta lei correrão
por	 conta	 das	 dotaçges	 orçamentárias	 pr6prias,
suplementadas se necessário.
Art. 52 - Essa lei entrará em vigor na data de sua 	 ' _ -
publicação, revogadas , ii. s . disposiç ges em _ontrário.

,/^ j

*

	 IP,A.,,, 	 „._ „31? ;	 4
, 	' r	 .‘ Y --10 . I A 9 ! a, ; ;V ;:!	 ", !';' ,,,', j

1

'40IP

Sala da Comissão de Conwt...ituigo -J-Yii, - ---

i
(r.	 \	 d ,_ : riid !	 r, •-- ----- . •

REJEITADO
-

'1 e 3, I::	 n	 • c;:

.	 i.dit	 AR . 2007
r:

•Waij •'n

o

, -4 , - ..wâ, ‘ \k\ , s, . udu ~PAPP • H

:\it:ICITI.

,	 \ •
\k\	 s,;\ •

•
\ à

• Ak

\

orne

na data de sua